จึงน่าเสียดายท่ีเหตุการณ์ในประวัติศาสตร์ไทยช่วง
พ.ศ. 2475 มิได้ราบร่ืนและไม่มีรัฐบุรุษคนใดที่สามารถชี้ช่องทาง
สว่างให้แก่สังคมไทยได้ในช่วงนั้น ท้ังๆ ท่ีมีตัวอย่างของ
ประวัติศาสตร์ญี่ปุ่น และการปฏิรูปการเมืองใน ค.ศ. 1889
(หรือ พ.ศ. 2432) ท่ีขุนนางญี่ปุ่นต่างด าเนินการปฏิรูปการเมือง
ในลักษณะประนีประนอมระหว่างการมอบอ านาจให้องค์
จักรพรรดิ โดยเฉพาะการแต่งตั้งคณะรัฐมนตรี (ฝ่ายบริหาร)
และมอบอ านาจอีกส่วนหนึ่งให้ประชาชน (ร้อยละ 1 ของ
ประชากร) ท่ีจะเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ซึ่งเป็นการ
สร้างความสมดุลระหว่างอ านาจบริหารของพระจักรพรรดิ
กับอ านาจนิติบัญญัติของสภาผู้แทนราษฎร

คณะผู้ก่อการและคณะผู้น า ผู้ท าการปฏิวัติ พ.ศ. 2475
อาจไม่ได้ตระหนักในสัจธรรมข้อนี้ และมีความหวาดระแวง และ
ต้องการควบคุมอ านาจไว้แต่ฝ่ายเดียว จึงสร้างรัฐธรรมนูญเช่น
พ.ศ. 2475 จึงไม่ได้คิดถึงระบบการคานอ านาจเช่นคณะปฏิรูป
การเมืองญี่ปุ่น ค.ศ. 1889 (พ.ศ. 2432) ตรงกับยุคสมัย
พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ และผู้น าในราชส านัก และ
ระบบราชการไทยก็ไม่มีนักคิดทางปรัชญาการเมืองท่ีจะเล็งเห็น
การณ์ไกลเช่นนั้น จึงเอื้ออ านวยให้เกิดกรณี 2475 และการร่าง
รัฐธรรมนูญฉบับถาวรที่ก าหนดให้มีผู้แทนราษฎรประเภทสอง
ซึ่งคัดเลือก/แต่งตั้งโดยปริยาย โดยคณะราษฎร ซึ่งคุมอ านาจรัฐ
ขณะนั้น และกลายเป็นตัวอย่างให้ผู้คุมอ านาจทางการเมือง
(ฝ่ายทหาร) ต่อๆ มา ได้ใช้รูปแบบนี้ปกครองประเทศในสมัย
ต่อมา